

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe informações relacionadas ao Projeto assinado entre a Prefeitura de Santo André e o Governo Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, para liberação de recursos da ordem de R\$ 21 milhões destinados a viabilizar obras de reurbanização no Jardim Santa Cristina.

Senhor Presidente:

Considerando o Decreto Municipal nº 16 646, de 14 de maio de 2015, que regulamenta a Lei Federal nº 12 257, de 18 de novembro de 2015, que regula o acesso à informação, no âmbito do Município, e dá outras providências;

Considerando, ainda, reportagem, anexa a este, Jornal Diário do Grande ABC, dia 22 de março de 2017, a qual informa acordo entre a Prefeitura Municipal e o Governo Federal para liberação de recursos destinados a melhorias no bairro Santa Cristina, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando a Sua Excelência, nos termos do artigo 58, incisos XVII e XXVIII, da Lei Orgânica do Município, sob pena da Lei Federal nº 12 527/2011 e Decreto Municipal nº 16 646/2015, encaminhe a esta Casa de Leis informações relacionadas ao Projeto assinado entre a Prefeitura de Santo André e o Governo Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, para liberação de recursos da ordem de R\$ 21 milhões destinados a viabilizar obras de reurbanização no Jardim Santa Cristina, entre as quais:

- 1) Solicitamos, por gentileza, encaminhar a esta Casa Legislativa, cópia do projeto de urbanização do bairro Santa Cristina, contendo os locais que serão contemplados com as intervenções, assim como encaminhe cópia do cronograma de execução das obras.
- 2) Solicitamos, por gentileza, informar se nestas obras está incluída a abertura da Rua da Constituição.

3) Em caso afirmativo, informar, por gentileza, o local para onde as famílias serão removidas e as medidas que serão adotadas para a remoção.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2017.

WILLIANS BEZERRA

Desport en 25/06/17

Short we service in a service in